
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  075/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0642/89, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.90, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa a 

baixo especificada: 

Título: "Efeitos da Uréia sobre a Atividade Elétricadb 

Coração do Rato". 

Coordenador: Professor DALTON VALENTIM VASSALLO 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Período de Execução: Abril de 1989 à março de 1990 

Sala Professor Cassiand Antonio Moraes, em 07 de junho 

de 1990. 

c, 
Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 074/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0772/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.06.90, 

RESOLVE: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do 

Departamento de Clínica de Morfologia, correspondente ao período 

90/2, apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho 

de 1990. 

Prof. FA STO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES - G 53 DM — Seolio Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 073/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0814/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.90, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento de Prótese 	Dentá 

ria, quanto à indicação dos Professores abaixo relacionados para 

a composição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas 

e Títulos para Professor Assistente, na área de Prótese 	Buco-F! 

cial: 

JOSÉ RENATO COSTA - Prof. Adjunto 

MARIA ROSIANI DORIETTO DE MENEZES - ProfP Adjunto 

ANTONIO AUGUSTO GOMES - Prof. Adjunto 

RANULFO GIANORDOLI NETO - Prof. Adjunto 

GILSON BARROS - Prof. Adjunto 

JOAO CARLOS PADILHA DE MENEZES (Suplente)-Prof.Adjunto 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho 

de 1990. 

Prof. FAUS-TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seello CoMrole Material 



e 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 072/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0801/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.90, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores VICTOR CAMPAGNOLI 

e LUIZ CARLOS FRANÇA CABRAL, para Chefe e Subchefe do Departamen 

to de Clinica Médica, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho 

de 1990. 

Prof.  FAUST E MUNDO LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Ma VIU — II 	Caie leemegiO 



e 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  071/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0797/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.90, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores RAULFERNANDOESPN 

DULA RABELLO e HENRIQUE ZACHARIAS BORGES FILHO, para Chefe e Sub 

chefe do Departamento Materno Infantil, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho 

de 1990. 

Ce 
Prof. FA ST EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UftS -653 DM - Sulb Conte" ~Md 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 069/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0731/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.90, 

RESOLVE: 

aprovar a retirada da disciplina PRO 2604 - OCLUSÃO co 

mo pré-requisito para as disciplinas: ODO 2689 - PERIODONTIA I, 

do Departamento de Clinica Odontológica, PRO 2692 - PRÓTESE UNI 

TARIA FIXA e PRO 2693 - DENTÍSTICA CLÍNICA I, do Departamento de 

Prótese Dentária, conforme solicitação do COLEGIADO DE CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho 

de 1990. 

Ukks  
Prof. FAUS O DMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Siete Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 068/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo 1-1 2  0684/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.05.90, 

RESOLVE: 

determinar que os COLEGIADOS DOS CURSOS DE 	GRADUAÇÃO 

EM MEDICINA, ODONTOLOGIA E ENFERMAGEM decidam sobre o horário dos 

seus docentes, quando houver desentendimentos,neste assunto,entre 

o Chefe de Departamento e o(s) docente(s) implicado(s). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de maio 

de 1990. 

Prof. FAUSTO 	MUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Ufa Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NP 067/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0528/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.05.90, 

RESOLVE: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do 
Departamento de Clínica Odontológica, correspondente ao 	período 
90/1, apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de maio 
de 1990. 

1 

Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES -- G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Centro Biomédico 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 065/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0396/89, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.05.90, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa a 

baixo especificada: 

Título: "Estudo ao Microscópio Eletrônico de Varredura 

dos Germes Dentários Deciduos de Fetos 	Huma 

nos". 

Coordenador: Professor FERNANDO MUSSO 

Departamento: Morfologia 

Período de execução: Março/88 a março/90 

Número de Registro na SRRPG: 029/88 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de maio 

de 1990. 

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO  NP 064/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0420/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03.05.90, 

R E S OL V E: 

aprovar a criação da Função de COORDENADOR DO SETOR DE 

MICROSCOPIA, do Departamento de Morfologia, com a carga 	horária 

de 05 horas semanais, com base na Resolução n2 041/90 do 	Centro 

Biomédico. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de maio 

de 1990. 

Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 063/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo nc2  0481/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03.05.90, 

RESOLVE: 

aprovar a transferência da Professora MARIA TEREZA CO 

IMBRA DE CARVALHO, do Departamento de Enfermagem,para a Universi-

da Federal do Rio de Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de maio 

de 1990. 

Prof. FAUSTJ EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 062/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0563/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03.05.90, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração de carga horária da Professora MAR 

TI-IA CHIABAI CUPERTINO DE CASTRO, lotada no Departamento de Préte 

se Dentária, de 20 horas semanais de trabalho para 40 horas 	com 

dedicação exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de maio 

de 1990. 

Prof. FAUS O EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 061/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2776/88, 

apreciado em sessãO ordinária realizada no dia 03.05.90, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa a 

baixo especificada: 

Título: "Atividade de Complexo Imunes Circulantes 	de 

Pacientes com Paracoccidioidomicose sobre 	a 

Resposta Proliferativa de Linfócitos de Indi-

víduos Normais". 

Coordenador: Professor DUMITH CHEQUER BOU-HABIB 

Departamento: Patologia 

Período de execução: Fevereiro/89 a Janeiro/90 

Número de Registro na SRPPG: 039/89 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de maio 

de 1990. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 060/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçãos regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0977/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03.05.90, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa a 

baixo especificada: 

Titulo: "Frequência, Distribuição, Características Mor 

fológicas e Histoqúímica dos Mastócidosem Or 

gãos Linfáticos de Diferentes Ofídeos (cobras)". 

Coordenador: Professor JOSÉ ALFREDO FERRARI 

Período de execução: abril/87 a março/88 

Número de Registro na SRPPG: 103/86 

Departamento: Morfologia 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de maio 

de 1990. 

Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod, UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  059/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0581/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03.05.90, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa a 

baixo especificada: 

Título: "Distribuição da Endooligopeptidase A no Átrio 

e Ventrículo de Rato". 

Coordenadora: Professora MARIA APARECIDA CICILINI 

Período de execução: Término em março de 1987 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Número de Registro na SRPPG: 195 140/85 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de maio 

de 1990. 

( 
Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 058/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ri° 0580/90, 

aoreciado em sessão ordinária realizada no dia 03.05.90, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa a 

baixo especificada: 

Título: "Estudo da Endooligopeptidase A (Enzina conver 

sora de encefalina) e da Endooligopeptidase B 

(Prolina endopeptidase) no Coração de Mamífe-

ros". 

Coordenadora: Professora MARIA APARECIDA CICILINI 

Período de execução: Término em janeiro de 1988 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Número de Registro na SRPPG: 034/87 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de maio.  

de 1990. 

Prof. FA TO EDMUNDO LIMA PEREIA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 057/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0562/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.04.90, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão de gratificação por trabalhos com 

Raios X, durante o exercício de 1990, à Professora MARIA JOSE GO 

MES GIANORDOLI, lotada no Departamento de Prótese Dentária, 	na 

forma da Resolução n2 03/86, do Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes,em 19 de abril 

de 1990 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIA 

residente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERALDOESKRUOSANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  056/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0564/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.04.90, 

RESOLV E: 

Delegar competência ao DIRETOR DO CENTRO BIOMÉDICO, pa 

ra regulamentação das medidas em relação aos alunos em débito com 

a ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA ACADÊMICA DO CENTRO BIOMÉDICO. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de abril 

de 1990. 

Prof. FAUS O ÇDMIJNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO  Ng 055/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0554/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.04.90, 

RESOLV E: 

aprovar a mudança do nome do Curso de 	Pós-Graduação 

em Ciências Fisiológicas, do Departamento de Ciências Fisiológi-

cas, para PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS, na 

forma dos artigos 122  e 17g da Resolução ng 04/85, de 09.04.85,do 

Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de abril 

de 1990. 

Prof. FAUS O DMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod. UFES— G 53 DM — Seçáo Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 
CENTRO BIOMEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  054/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0426/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.04.90, e 

CONSIDERANDO que o Professor ROBERTO SARCINELLI BARBOSA 

prestou Concurso Público de Provas e Títulos, em 1986, para 	Pro 

fessor Auxiliar, na área de Odontologia Social, do Departamentode 

Medicina Social, em regime de 40 horas semanais de trabalho e foi 

contratado em regime de 20 horas semanais de trabalho, 

RESOLV E: 

sugerir aosConselhosSuperiores da Universidade Federal 

do Espírito Santo, a retificação da carga horária do Professor RO 

BERTO SARCINELLI BARBOSA, do seu regime de trabalho de 20 horas 

para 40 horas semanais. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de abril 

de 1990. 

Prof. FAUSitO DMUNDO LIMA PERERA 

Presidente 

Mad, UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

